

Số: /KH-UBND

An Phú, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số: 177/KH-UBND ngày 10/6/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2024 trên địa bàn huyện;

Nay UBND xã xây dựng Kế hoạch hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Vệ sinh môi trường là việc làm nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân và cả cộng đồng trong việc bảo vệ nguồn nước, bảo vệ tài nguyên rừng, bảo vệ đa dạng sinh học và giữ gìn vệ sinh môi trường, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của mọi người góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hình thành nếp sống văn minh, xây dựng xã hội phát triển bền vững

2. Yêu cầu

Các hoạt động bảo vệ môi trường phải được tiến hành thường xuyên, có tính tuyên truyền, giáo dục và mang lại hiệu quả cao, được đông đảo các tầng lớp nhân dân nhiệt liệt hưởng ứng, thực hiện.

Các hoạt động tuyên truyền phải đáp ứng yêu cầu về thông tin đến từng khu dân cư, vùng xa nhằm vận động toàn dân tham gia bảo vệ, giữ gìn nước sạch và vệ sinh môi trường, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả nguồn tài nguyên, bảo vệ tài nguyên nước, bảo vệ tài nguyên rừng, đặc biệt trong tình hình thời tiết thất thường và biến đổi khí hậu toàn cầu làm ảnh hưởng tới đời sống sinh hoạt của nhân dân hiện nay.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phối hợp phát động tuần lễ

UBND xã chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể phát động đợt hành động vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Chọn tuyến đường từ tổ 08, ấp Bình Phú qua tổ 02, ấp Sóc Rul dọc theo trục chính ấp Sóc Rul đi ấp An Tân làm điểm để phát động tuyên truyền nhằm vận động toàn dân tham gia bảo vệ, giữ gìn nước sạch và vệ sinh môi trường, vì đây là tuyến đường chính, người dân thường xuyên đi lại.

2. Về công tác tuyên truyền giáo dục

Tổ chức chiến dịch tuyên truyền, vận động toàn dân thực hiện hưởng ứng Đợt hành động trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn xã, đài truyền thanh của xã phổ biến trước, trong và sau ngày phát động.

3. Về công tác vệ sinh môi trường

Tổ chức ra quân khai thông nạo vét cống rãnh, thu gom rác thải đổ đúng nơi quy định tại một số khu vực có khả năng gây ô nhiễm như xung quanh khu vực Trung tâm hành chính xã, trường học, Trạm y tế, đường giao thông.....vv.

Kiểm tra vệ sinh môi trường các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt là những cơ sở gần khu dân cư để kịp thời có biện pháp xử lý, khắc phục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Dự kiến lễ phát động ngày ra quân vào lúc 08 giờ 30 phút, ngày 25 tháng 6 năm 2024 tại khu vực tổ 08 ấp Bình Phú và đồng loạt trên địa bàn các ấp.

2. Phân công thực hiện.

2.1. Công chức Địa chính xây dựng, môi trường tham mưu kế hoạch thực hiện, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, chương trình lễ phát động, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi lễ phát động. Xây dựng dự trù kinh phí thực hiện.

2.2. Đề nghị các ban ngành đoàn thể huy động lực lượng đoàn viên, hội viên cùng tham gia. Cụ thể:

- Tham dự buổi phát động:

- + Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã,
- + Đoàn thanh niên: 10 đoàn viên,
- + Hội CCB 10 hội viên,
- + Hội nông dân: 10 hội viên,
- + Hội phụ nữ: 10 hội viên,
- + Các ấp mỗi ấp 5 người (chú thích là các đoàn viên, hội viên tham gia mang theo các dụng cụ như rựa, cuốc, xẻng, máy phát, cưa... có bảng phụ lục chi tiết kèm theo) để thực hiện đạt hiệu quả cao ngày ra quân như Kế hoạch đã đề ra.

2.3. **Các ban ấp:** Vận động nhân dân trên địa bàn mình cùng tham gia hưởng ứng phong trào trên, quét dọn, gom rác hai bên đường và các văn phòng ấp.

2.4. Giao công chức phối hợp cùng với công chức địa chính, xây dựng, môi trường (Hồ Phương) chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi phát động và đặt các băng rôn tuyên truyền tại các ấp và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, fanpage.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2024./

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy-HĐND xã
- CT, PCT. UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Chi bộ, Ban ấp;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn

Thông điệp hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024)

1. Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán;
2. Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái;
3. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm môi trường;
4. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái toàn cầu;
5. Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay bây giờ cho một tương lai bền vững;
6. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.
7. Đa dạng sinh học là nền tảng của mọi sự sống trên Trái đất.
8. Đa dạng sinh học - Giá trị cuộc sống từ thiên nhiên.
- 9 Tiếp cận và chia sẻ công bằng lợi ích là cốt lõi của Kế hoạch đa dạng sinh học.
10. Mỗi cá nhân là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học.
11. Cùng hành động, đầu tư và hợp tác vì thiên nhiên.
12. Bảo vệ muôn loài, cuộc sống muôn màu.
13. Hợp tác xuyên biên giới vì sự sống trên Trái đất.
14. Chung tay hành động giải quyết khủng hoảng về đa dạng sinh học và khí hậu.
15. Bảo vệ sự sống hôm nay, vì tương lai xanh ngày mai.16. Bảo tồn thiên nhiên là tiền đề của phát triển bền vững